盛京银行股份有限公司沈阳市万泉支行用于暂时补充公司流动资金，期限不超过 12 个月。公司监事会、保

荐机构发表了同意的意见。截至 2025年 6月 30日，暂时补充流动资金专用账户余额为 186,119,693.20 元。

公司于 2024 年 8 月 28 日召开第九届董事会第一次会议，审议通过了《关于公司使用闲置募集资金暂

时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金 10 亿元暂时补充公司流动资金，使用期限自董事会

批准之日起不超过 12 个月。截至 2025 年 8 月 26 日，公司已将上述用于暂时补充流动资金的 10 亿元全部

归还至募集资金专户。截至本报告披露日，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的金额为 2.5 亿元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

□适用 √不适用

(五) 中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六) 擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

方大炭素新材料科技股份有限公司   2025 年半年度报告

38 / 213

报告期内，公司控股股东方大集团累计解除质押股份 413,020,000 股，累计质押股份 429,000,000 股，

截至报告期末方大集团累计质押股份 747,708,590 股，占其所持有公司股数的 49.05%，占公司总股本的

18.57%。

方大炭素新材料科技股份有限公司   2025 年半年度报告

39 / 213

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、未上市流通

股份

1、发起人股份

其中：

国家持有股份

境内法人持有

股份

境外法人持有

股份

 其他

2、募集法人股

份

3、内部职工股

4、优先股或其

他

二、已上市流通

股份
4,025,970,368 100   4,025,970,368 100

1、人民币普通

股
4,025,970,368 100   4,025,970,368 100

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 4,025,970,368 100   4,025,970,368 100

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

方大炭素新材料科技股份有限公司   2025 年半年度报告

40 / 213

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 204,242

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结情况

股东性质 股份状

态
数量

辽宁方大集团实业

有限公司
0 1,524,413,321 37.86 0 质押 747,708,590

境内非国

有法人

中国农业银行股份

有限公司－中证

500 交易型开放式